
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
НАГОРСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П РИ КАЗ

21.09.2020. №93
пгт. Нагорск

О подготовке и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2020-2021 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 18 ноября 2013 
г. №1252, с изменениями от 17 марта 2015 г. № 249, от 17 декабря 2015 г. №1488 от 17 
ноября 2016 года №1435, Приказом Министерства образования Кировской области от 
05.10.2016 №5-913 «Об организации проведения всероссийской олимпиады школьников в 
Кировской области» и на основании приказа управления образования администрации 
Нагорского района от 01.09.2015г. № 62 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить следующие сроки проведения школьного этапа всероссийской и 
областной олимпиады школьников в 2020 году:

Дата Предмет класс
24 сентября Искусство (МХК) 5-11
25 сентября Астрономия, экономика 5-11
28 сентября Английский язык 5-11
29 сентября Право 9-11
30 сентября Русский язык 5-11
01 октября Экология, литература 5-11
02 октября История 5-11
06 октября Информатика и ИКТ 5-11
07 октября Немецкий язык 5-11
09 октября Обществознание 5-11
12 октября Физика 5-11
13 октября Французский язык 5-11

15-16 октября Физическая культура 5-11
19 октября Химия 5-11
21 октября География 5-11
23 октября Биология 5-11
26 октября Математика 5-11
27 октября ОБЖ 5-11
28 октября Технология 5-11

2. Утвердить порядок проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников. (Приложение 1).

3. Утвердить список ответственных за работу предметно-методических комиссий 
(Приложение 2)

4. Руководителям образовательных учреждений направить приказы об итогах 
школьного этапа олимпиады в РМК до 01 ноября 2020 г.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую РМК Маренину В.А.

Заместитель начальника управления образования 
администрации Нагорского района Н.Н. Сысолятина



Приложение 1 к приказу 
управления образования 

от 21.09.2020 № 93

Порядок проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.

1. Школьный этап всероссийской олимпиады проводится среди учащихся 5-11 
классов по предметам, предусмотренным учебным планом ШКОЛЫ И В соответствии с 
Приказом о подготовке и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников.

2. Основными задачами школьной олимпиады являются:
- повышение интереса учащихся к углубленному изучению предметов гуманитарного, 

естественного, математического циклов;
- всестороннее развитие интересов, способностей учащихся;
- ознакомление учащихся с новейшими достижениямив той или иной области знаний;
- развитие у учащихся логического мышления, повышение уровня учебной 

мотивации;
- выявление контингента одаренных учащихся;
- формирование команды учащихся школы для участия в муниципальномэтапе 

всероссийских предметных олимпиад.
3. Всероссийская олимпиада проводится по следующим общеобразовательным 

предметам: математика, русский, иностранный язык, информатика и ИКТ, физика, химия, 
биология, экология, география, экономика, литература, история, обществознание, право, 
искусство (МХК), физическая культура, технология, основы безопасности 
жизнедеятельности, астрономия для обучающихся по общеобразовательным программам 
основного общего и среднего общего образования.

4. Задания для проведения олимпиад, указанных в приказе готовят предметно­
методические комиссии под руководством председателей (Приложение 2)

5. Координатор работы по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников (РМК) обеспечивает хранение олимпиадных заданий для школьного этапа 
олимпиады до их передачи в образовательную организацию, несет установленную 
законодательством Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность.

6. Для проведения школьного этапа олимпиады образовательная организация:
- формирует оргкомитет и жюри школьного этапа олимпиады и утверждает их 

составы;
- обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в 

соответствии с утверждёнными требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и действующими на 
момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 
организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования;

- обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному 
предмету для школьного этапа олимпиады, несёт установленную законодательством 
Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность;

заблаговременно информирует обучающихся и их родителей (законных 
представителей) о сроках проведения школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, а также о настоящем Порядке проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников;

- обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 
обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, и согласии на публикацию 
олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет;

утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету;

7. Участником школьной олимпиады может быть каждый ученик, успешно 
осваивающий школьную программу. Для участия в олимпиаде учителя по предмету



комплектуют команду по каждому предмету и классу, максимальное количество участников 
не ограничено.

8. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 
разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 
обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады данные участники 
выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрани на 
школьном этапе олимпиады.

9. Победителем олимпиады является учащийся, не нарушивший правила проведения 
олимпиады и набравший не менее 50 процентов от максимально возможного количества 
баллов по итогам оценивания олимпиадных заданий;

10. Учащийся имеет право на оспаривание результатов олимпиады в следующих 
случаях:

- если были нарушены правила проведения олимпиады, и это повлияло на результат 
выступления учащегося на олимпиаде;

- если олимпиада была неправильно оценена членами жюри.
Для пересмотра результатов олимпиады учащийся должен написать заявление 

председателю оргкомитета.



Приложение 2 к приказу 
управления образования 

от 21.09.2019 № 93

Ответственные за работу предметно-методических комиссий

предмет Председатель предметно-методической комиссии
Математика Пешнина Е.В., учитель математики КОГОБУ СШ 

с УИОП пгт Нагорск
Информатика и ИКТ Шуплецова Я.А., учитель информатики МКОУ 

СОШ с. Заево
Физика
Астрономия

Леушина Г.Д., учитель физики МКОУ СОШ п. 
Орлецы

Русский язык 
Литература

Жукова М.Ю., руководитель РМО, учитель 
КОГОБУ СШ с УИОП пгт Нагорск

История
Обществознание
Право
Экономика

Рычкова Е.А., учитель истории и обществознания 
МКОУ СОШ п. Кобра

Биология
Химия
Экология

Бородулина Л.В., 
МКОУ СОШ с. Зае

руководитель РМО, учитель 
во

Г еография Исупов В.И., руководитель РМО, учитель МКОУ 
ООШ с. Мулино

Основы безопасности 
жизнедеятельности

Антышева Н.А., руководитель РМО, учитель 
КОГОБУ СШ с УИОП пгт Нагорск

Физическая культура Змызгова Т.В., руководитель РМО, учитель 
МКОУ СОШ с. Синегорье

Английский язык 
Немецкий язык 
Французский язык

Кузнецова В.Ю., учитель КОГОБУ СШ с УИОП 
пгт Нагорск

Искусство (МХК) Шулакова Т.Н., учитель КОГОБУ СШ с УИОП 
пгт Нагорск

Технология Двоеглазова Н.Н., > 
пгт Нагорск

житель КОГОБУ СШ с УИОП


